
Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973

ERRATA
.

TERMO ADITIVO: 3 DO CONTRATO: 9912284213
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 582337
DOE: 11/09/2013
ONDE SE LÊ: Vigência: 10/09/2013 a 10/09/2014
LEIA-SE: Vigência  27/09/2013 a 26/09/2014

Protocolo 876508

TERMO ADITIVO: 4º DO CONTRATO: 9912284213
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 643986
DOE: 06/02/2014
ONDE SE LÊ:
Vigência: 04/02/2014 a 10/09/2014;
Classifi cação do objeto: outros.
LEIA-SE:
Vigência: 27/09/2013 a 26/09/2014;
Classifi cação do objeto: O presente Termo tem por fi nalidade 
prover o aditamento do valor global contratado para custear as 
despesas com a utilização dos serviços postais utilizados pela 
Fundação. 

Protocolo 876512

PORTARIA Nº 178/2015 - GABINETE, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Número da Publicação: 32972
DOE: 16/09/2015
Onde se lê: Néria Silva Ibraim Sena
Leia-se: Néria Silva Ibrahim Sena

Protocolo 876562
.

CONTRATO: 033/2015
EXERCÍCIO: 2015

Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 031/2015 
-002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: III 
Amazonian Symposium on Physics
Valor total: R$ 20.000,00
Data da assinatura: 16/09/2015
Vigência: 16/09/2015 a 02/11/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: Luís Carlos Bassalo Crispino
Endereço: Av. Roberto Camelier, 362, apt. 401 Bairro: Jurunas 
CEP: 66033-420 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 876076

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO:007/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DE PEQUENO 
PORTE, para atender à demanda da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA.
ENTREGA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br , www.fapespa.pa.gov.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Lucineia Vasconcelos Teixeira
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA ABERTURA: 29/09/2015
HORA DA ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 19.121.1297.4534
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DO RECURSO:0101
ORDENADOR: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 876317

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 183/2015 - GABINETE, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                   
SUSPENDER, o gozo de férias, concedido à servidora Talita 
Ramalho Bringel de Alencar, Id. Funcional nº 5905731/1, através 

da Portaria nº. 133/2015, publicada no DOE nº. 32926, de 
13/07/2015, a contar de 27/08/2015, para dar início a Licença 
Maternidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 15 de Setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor - Presidente

Protocolo 876439

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 008/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GUSTAVO MORAES BENJAMIM
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
008/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA:  Violência e Segurança Pública.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 16/09/2015 a 01/07/2016
DATA DE ASSINATURA: 16/09/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 876454
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA - EDITAL 008/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: INGRID ARIEL SILVA NASCIMENTO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
008/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA:  Violência e Segurança Pública.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 16/09/2015 a 01/07/2016
DATA DE ASSINATURA: 16/09/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 876460

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA-PRESI Nº 105, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais;CONSIDERANDO a importância do 
plano de cargos, carreiras e salários - PCCS como instrumento 
de gestão de pessoas, apto a balizar o ambiente produtivo, com 
vistas ao alcance de metas e objetivos institucionais da empresa 
e de seus empregados;CONSIDERANDO a necesPresidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do ParáPORTARIA - PRESI Nº. 105,  DE  01 DE Setembro de 
2015. O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas competênciasidade de dilação do prazo 
para conclusão dos trabalhos da comissão paritária de revisão 
do PCCS, para maior aprofundamento nos debates e melhor 
desenvolvimento técnico-administrativo dos procedimentos de 
progressão funcional;CONSIDERANDO a proposta de novo prazo, 
acordada com os representantes da Empresa, da Comissão 
e do Sindicato junto ao Ministério Público do Trabalho da 8ª 
Região;RESOLVE:Art. 1º Estabelecer novo prazo de 90 (noventa) 
dias para conclusão dos trabalhos da Comissão Paritária de 
Revisão do PCCS, contados de 01/09/2015.Art. 2º Determinar 
que, em caso de imprescindível prorrogação de prazo, o pedido 
de dilação seja encaminhado, devidamente acompanhado de 
justifi cativa técnica da comissão e já informará o novo período de 
conclusão necessário.Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor na 
data 01/09/2015.Art. 4º Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se. 
Gabinete da Presidência, 01 de setembro de 2015.THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES

Protocolo 876550

DIÁRIA
.

Portaria: 260/2014  - Objetivo: Serviço de transmissão 
via PROTV a ser realizado em Marabá referente à LOA 2016. 
Recurso: 6620- Desenvolvimento de Sistemas de Informação - 
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE - Servidor: 
CPF:696177752-04  - Nome: Marcelo Rodrigues Sundin 
Cargo: Engenheiro de Telecomunicações - Ordenador: CPF: 
16676980282 - Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 876391

Portaria: 261/2015  - Objetivo: Restabelecer sinal da cidade 
digital e reparar quadro elétrico do site de Vigia.. Recurso: 6622- 
Modernização da Infraestrutura Computacional - Fundamentos  
Legal: Normativa nº001/2008 - AGE - Servidor: CPF:783674762-
04  -Nome: Anderson Claudio Brasil da Silva Cargo: Técnico de 
Manutenção - Ordenador: CPF: 16676980282 - Nome: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires.

Protocolo 876420

Portaria: 261/2015  - Objetivo: Restabelecer sinal da cidade 
digital e reparar quadro elétrico do site de Vigia.. Recurso: 6622- 
Modernização da Infraestrutura Computacional - Fundamentos  
Legal: Normativa nº001/2008 - AGE - Servidor: CPF:440734532-
20  -Nome: Max Hideyuki Matsuzaki Cargo: Analista de Suporte 
- Ordenador: CPF: 16676980282 - Nome: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires.

Protocolo 876422
Portaria: 262/2015  - Objetivo: Ativação das unidades 
do BANPARÁ na rede metro Castanhal.. Recurso: 6622- 
Modernização da Infraestrutura Computacional - Fundamentos  
Legal: Normativa nº001/2008 - AGE - Servidor: CPF: 707035582-
34  - Nome: Marcelo Alberto Barbosa Figueiredo Cargo: Analista 
de Suporte - Ordenador: CPF: 16676980282 - Nome: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 876589

Portaria: 262/2015  - Objetivo: Deslocamento dos 
colaboradores. A localidade de Castanhal.. Recurso: 6622- 
Modernização da Infraestrutura Computacional - Fundamentos  
Legal: Normativa nº001/2008 - AGE - Servidor: CPF: 127764402-
00  - Nome: Pedro de Souza Barros Cargo: Motorista - Ordenador: 
CPF: 16676980282 - Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.

Protocolo 876595

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 319/2015-SEEL, 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/396082;
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor MARCO 
ANTONIO SOUZA DE QUEIROZ, matricula 5897978 para 
participar da fase regional sudoeste dos IX JOGOS ABERTOS 
DO PARÁ no município de Paragominas/PA, no período de 01 a 
08/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE 
SETEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 876109


